⁸ Vgl. KGK 183, S. 105, Z. 19-24. S. auch Luther, *De captivitate Babylonica* (1520): »Ex quibus vides ad Missam digne habendam aliud non requiri quam fidem, quae huic promissioni fi-

3. Sicuti cordatus quisque certus est, an cogitet vel ocietur.
4. Ita unus quilibet (mensae domini⁹ accumbens) certus est(,) num digne vel indigne¹⁰ sumat.¹¹
5. Sicut nemo ignorat, an^e credat vel diffidat promissioni (cuius panis est signum), sic nullus ambigit(,) an reverenter manducet,¹²
6. Quemadmodum nullus in divinam requiem venit(,) nisi credat, absque operibus¹³ promissioni.
7. Sic nulli pax Christi¹⁴ et verus sabbatismus¹⁵ contingit: quem hoc sacramentum parit, nisi sola fide adgrediatur.
8. Reverentia (quam ob honorem sacramenti Pontificum error peperit) peccatores a sacramenti communione deterret.¹⁶

e) aut a

deliter nitatur, Christum in his suis verbis veracem credat et sibi haec immensa bona esse donata non dubitet.« (WA 6, 515,27–29); Luther, *De captivitate Babylonica* (1520): »Praeparatio itaque digna et usus legitime non est nisi fides, qua creditur Missae, id est, divinae promissioni.« (WA 6, 517,22f.). Die Würdigkeit des Sakramentenempfangs diskutierte Luther breit in der Gründonnerstagspredigt (s. S. 130 Anm. 9 sowie u. Anm. 45), wo er sowohl den Abendmahlsgang aus Gewohnheit als auch die päpstlich bzw. scholastisch bestimmten Zugangsbeschränkungen (s. o. Anm. 7) vehement ablehnt, vgl. WA 7, 692,9–12; 695,12–15; 696,9–14.

⁹ Vgl. 1. Kor 10,21 Vg »non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum.«

¹⁰ S. o. Anm. 7, vgl. 1. Kor 11,29 Vg »qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit non diudicans corpus.«

¹¹ Möglicherweise ein Rückgriff auf die scholastische Tradition der Diskussion über die Teilnahme derjenigen am Abendmahl, die sich noch nicht der Vernunft bedienen können (*usus rationis*), vgl. Thomas, S. th. III, q. 80, art. 9.

¹² Vgl. die Verbindung von Verheißung und Einsetzungsworten bei Luther, *Assertio* (1520) in Verbindung mit 1. Kor 11,24: »Sic in sacramento panis datur corpus Christi, in verbo istius promissionis, Accipite et manducate hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.« (WA 7, 102,1f.).

¹³ Vgl. Hebr 4,3; 10 Vg »ingrediemur enim in requiem qui credimus quemadmodum dixit sicut iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam et quidem operibus ab institutione mundi factis [...] qui enim ingressus est in requiem eius etiam ipse requievit ab operibus suis sicut a suis Deus.«

¹⁴ Vgl. Kol 3,15 Vg »et pax Christi exultet in cordibus vestris in qua et vocati estis in uno corpore et grati estote.«

¹⁵ Vgl. Hebr 4,9 Vg »itaque relinquitur sabbatismus populo Dei.« S. auch KGK 183, S. 116, Z. 7–9; S. 118, Z. 4–6. Vgl. weiterhin WA 6, 243,5–244,26; CR 21, 39: »Ideo Christianismus sabbatum quoddam est, ubi a omnibus operibus vacamus.«; sowie die Paraphrasen des Erasmus zu Hebr 4,2 und Hebr 4,9: »[...] nimium operibus illius in orbe condendo perfectis, et in huius quietis memoriam Iudaei sabbatismum suum celebrent. [...] Restat igitur alius quidam sabbatismus populo Dei, restat alia requies, non in Palaestina sed in coelesti patria, quo properamus duce Iesu Christo; quod tamen non continget nisi sabbatismum evangelicum hic pure celebravimus, abstinentes ab operibus huius mundi.« (ASD VI-6, 54,237f.; 254–257).

¹⁶ Vgl. KGK 183, S. 103, Z. 18f.; KGK 205, S. 657, Z. 12f.

9. At ^fverbum dei^f conscientiam peccatorum et infirmitatem^g sentientes erigit, invitatur et impellitur, quo cupiant ardentius et currant celerius ad panem vivum de caelo¹⁷ demissum^(,) ut peccatis medeatur.¹⁸
10. Nemo digne capit sacramentum carnis et sanguinis filii dei, nisi is, qui scit se digne capere.¹⁹
11. In sacramento carnis et sanguinis duo sunt²⁰ scilicet^h signum et promissio,²¹ sed et potius est signo foedus verborum.²²
12. Veluti proverbii huius, Dominus in monte videt,²³ verbum maius monte duxit posteritas.²⁴
- 10 13. Signum est propter recordationem testamenti²⁵ vel promissionis iustitiae.²⁶

f–f) dei verbum A, B, b g) infirmitatis a h) fehlt b

¹⁷ Vgl. Joh 6,41 Vg »[...] ego sum panis qui de caelo descendi.« Der Begriff scheint in dieser Form von Karlstadt entwickelt, vgl. auch KGK III, Nr. 167, S. 441, Z. 18.

¹⁸ Vgl. Jes 61,1 Vg »spiritus Domini super me eo quod unxerit Dominus me ad adnuntium mansuetis misit me ut mederer contritis corde et praedicarem captivis indulgentiam et clausis apertionem.« S. KGK 183, S. 103, Z. 23–25.

¹⁹ Vgl. KGK 183, S. 105, Z. 10–13; S. 115, Z. 20–25. Drei Prozesse sind für den Gläubigen wesentlich im Prozess des Abendmahls: die eigene Sündenerkenntnis, das Bedürfnis nach Erlösung durch Christus, der Glaube an die Erlösung.

²⁰ Gegen die scholastische Behandlung des Sakraments nach *materia, forma, effectus* etc. S. Decretum pro Armenis (1439) = DS, 1320–1322. Zu Luthers Kritik an dieser Methode s. WA 6, 518,24–33.

²¹ Vgl. KGK 183, S. 111, Z. 1–4; KGK 205, S. 626, Z. 11f. S. auch WA 6, 518,13f.: »Ex quibus intelligimus, in qualibet promissione dei duo proponi, verbum et signum.«; Melanchthon, *Loci* (1521): »Hinc dictum est a veteribus rebus et verbis constare sacramenta. Res signum est, verba promissio gratiae« (MWA 2.1, 144,28–30).

²² Vgl. KGK 183, S. 116, Z. 12–15. S. auch WA 6, 504,29f.: »In omni enim sacramento signum, in quantum signum, incomparabiliter minus est quam res ipsa.«

²³ Vgl. 1. Mose 22,14 Vg »[...] in monte dominus videbit.«

²⁴ Vgl. 1. Mose 22,15–18 Vg »vocavit autem angelus Domini Abraham secundo de caelo dicens per memet ipsum iuravi dicit Dominus quia fecisti rem hanc et non pepercisti filio tuo unigenito benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli et velut harenam quae est in litore maris possidebit semen tuum portas inimicorum suorum et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae quia oboedisti voci meae.« Entscheidend ist die Prärogative des Wortes über die Zeichen, exemplifiziert am Gehorsam Abrahams, der an dessen Opferbereitschaft geprüft wurde. Für Karlstadt scheint diese Motivik so bedeutend gewesen zu sein, dass das Titelblatt einige seiner später von Schirlentz ausgeführten Drucke das Motiv der Opferszene aufnahm. Vgl. KGK 208, S. 698–700.

²⁵ Zu Luthers Testamentsbegriff in seiner Abendmahlstheologie vgl. SIMON, Messopfertheologie, 208–215; 275–284; 319f.

²⁶ Karlstadt verbindet 4. Mose 21,9 (»Fecit ergo Moyses serpentem aeneum, et posuit eum pro signo«) mit Joh 3,14 (»et sicut Moses exaltavit serpentem in deserto ita exaltari oportet Filium hominis«). Vgl. KGK 183, S. 112, Z. 5f. – Zu Luthers differierender Auffassung in *De captivitate Babylonica*: »At nostra et patrum signa seu sacramenta, habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigit et nullo opere alio impleri potest, ideo sunt signa seu

14. Caro signum²⁷ est propter iustificationem.
 15. Sicuti caro non prodest,²⁸ sic nec promissio, nisi sermoni iungatur fides, ergo promissio non iustificat.²⁹
 16. Fortasse plures hoc, Christus factus est nobis iustitia³⁰ tractaverunt quam intellexerunt,

5

[27^v]ⁱDe votis.ⁱ

17. Mulieres sub potestate vel^j patrum vel maritorum positae, possunt vovere,³¹ sed nihil implere citra authoris vel tacitum assensum.³²

i-i) mit roter Tinte a j) fehlt a

sacramenta iustificationis, quia sunt sacramenta iustificantis fidei et non operis, unde et tota eorum efficacia est, ipsa fides, non operatio.« (WA 6, 532,24–27). S. auch WA 6, 513,36f.: »Nam promissio et testamentum non differunt alio quam quod testamentum simul involvit mortem promissoris.« Weiterhin dazu WA 6, 501,37f. von den drei »signa sacramentalia«; MWA 2.1, 143,29–31.

²⁷ Vgl. KGK 183, S. 116, Z. 19f.

²⁸ Joh 6,64 Vg »spiritus est qui vivificat caro non prodest [...]« Vgl. die erste These der *Loci tres*; KGK 194, S. 360, Z. 9f.